Năm 1960, tại Đại hội lần thứ III của Đảng, đồng chí được bầu vào Ban Chấp hành Trung

ương Đảng, Bộ Chính Trị và Ban Bí Thư, làm Trưởng Ban Tổ chức Trung ương Đảng.

Năm 1966, kiêm Hiệu trưởng Trường Nguyễn Ái Quốc Trung ương. Năm 1967, đồng chí được

cả vào Quân ủy Trung ương.

Sau cuộc Tổng tiến công Tết Mậu Thân năm 1968, đồng chí được Bộ Chính trị cử vào miền

đạo trực tiếp của Bộ Chính Trị, Ban Tổ chức Trung ương đã tổ chức thành công Hội nghị toàn

quốc về công tác tổ chức của Đảng, đánh giá và bàn nhiệm vụ công tác tổ chức trong giai

đoạn mới... Năm 1967, đồng chí được Trung ương Đảng giao nhiệm vụ Phó Bí thư Trung ương

Cục miền Nam. Sau cuộc Tổng tiến công Tết Mậu Thân 1968, từ tháng 5 năm 1968 đồng chí

làm Cố vấn Đặc biệt của Đoàn đại biểu Chính phủ ta tại Hội nghị Paris về Việt Nam.”

Với chức vụ Phó Bí thư Trung ương Cục Miền Nam thì việc Lê Đức Thọ gây ra thảm sát Mậu

Thân cùng đàn em là không thể không có. Vai trò này có lẽ chỉ sau Hồ Chí Minh và Lê Duẩn.